
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 451 del 05/03/2024

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA INTEGRATIVA RICOMPRESA NELLA GARA AGGIUDICATA
DALL’AGENZIA REGIONALE DELL’ABRUZZO PER LA COMMITTENZA PER SERVIZI QUINQUENNALI
DI GESTIONE, DISTRIBUZIONE E FORNITURA DEI GAS MEDICALI E TECNICI, COMPRESA LA
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI A SERVIZIO DEI PRESIDI DELLE AZIENDE SANITARIE DELLE
REGIONI ABRUZZO E MOLISE. LOTTO 3 ASL TERAMO. NUMERO GARA 8682929 – CIG DERIVATO
9962932792.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Rodomonti Marco

Il Responsabile del Procedimento
Rodomonti Marco

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: affidamento fornitura integrativa ricompresa nella gara aggiudicata dall’Agenzia 
Regionale dell’Abruzzo per la Committenza per servizi quinquennali di gestione, 
distribuzione e fornitura dei gas medicali e tecnici, compresa la manutenzione degli 
impianti a servizio dei Presidi delle Aziende Sanitarie delle Regioni Abruzzo e Molise. 
Lotto 3 ASL Teramo. Numero gara 8682929 – CIG derivato 9962932792.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio
Premesso che:
1) con deliberazione n. 1346 del 21.07.2023 è stata recepita la determinazione n. 14 del 18.01.2023 adottata 

dal Soggetto aggregatore della Regione Abruzzo AreaCom relativa all’ aggiudicazione dei servizi 
quinquennali di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicali e tecnici, compresa la manutenzione 
degli impianti a servizio dei Presidi delle Aziende Sanitarie delle Regioni Abruzzo e Molise, il cui lotto n. 3 
è riferito all’ASL di Teramo ed aggiudicato alla ditta Air Liquide Sanità Service per l’importo di € 
12.792.650,00 iva esclusa; 

2) con successiva deliberazione n. 1471 del 18.08.2023 è stato integrato il quadro economico dell’affidamento 
con la seguente opzione prevista nella documentazione di gara alla seguente voce: “Opzione per modifiche 
e integrazioni dei prodotti, dei servizi e delle prestazioni contrattuali” per l’importo presunto quinquennale 
di € 500.000,00 iva esclusa;

Viste le richieste:
1) del dott. Marco Cargoni, Responsabile dell’UOSD TIPO Cardiochirugica del P.O. di Teramo, dalla quale si 

evince la necessità di utilizzare per le esigenze della propria U.O. il gas terapeutico Vasokinox con relativa 
apparecchiatura in noleggio giusta mail, agli atti; 

2) della dott.ssa Sofia Chiatamone Ranieri, Direttore UOC Patologia Clinica, per la fornitura di bombole da 50 
lt. di gas Elio necessarie per l’esecuzione dei breath test presso il laboratorio Analisi del P.O. di Atri, giusta 
mail agli atti;

3) del dott. Alessandro Santarelli, Direttore UOC Ginecologia ed Ostetricia, per la fornitura del gas terapeutico 
Kalinox che viene utilizzato in travaglio come analgesia, giusta mail agli atti;

Considerato che i summenzionati gas terapeutici, che vanno ad integrare la fornitura oggetto di affidamento 
principale, sono ricompresi nell’opzione riportata in premessa nei limiti dell’importo quinquennale previsto di € 
500.000,00 iva esclusa;
Visto il preventivo di spesa fatto pervenire dalla ditta Air Liquide Sanita Service in data 06/12/2023 per i prodotti 
così come richiesti e che di seguito si riportano nelle quotazioni offerte:

Codice gas Fornitura gas AIC UM Prezzo di listino (IVA 
esclusa) Sconto Prezzo

(IVA esclusa)
Prezzo 

migliorativo
Consumo 

stimato anno

Gas terapeutici iva 4%

M1850S05C7A001
KALINOX® Bombola B5 
170 bar capacità 1470 

Litri   
040914020 PZ 832,00 € 50% 416,00 € 310,00 € 4-6 bombole

M1850S05C7A001
KALINOX® Bombola B5 
170 bar capacità 1470 

Litri   
040914020 PZ 832,00 € 50% 416,00 € 310,00 € 4-6 bombole



M4947M20L2A001 VasoKINOX® Bombola 
B20 200 bar 450 ppm  038474021 PZ 5.000,00 € 50% 2.500,00 € 2.500,00 € 1 bombola

M4980S11L2A001
VasoKINOX® Bombola 
B11 200 bar 800 ppm 

  
038474058 PZ 6.000,00 € 50% 3.000,00 € 2.000,00 € 3-4 bombole

Gas tecnici iva 22%

 P0251L50S2A001
ELIO Alphagaz 1 

Bombola 50 Litri 200 Bar 
Valv. SMARTOP

 - PZ     450,00€ 20,5%   357,75 € 300,00 € 1 bombole

P0252L50R2A001
ELIO Alphagaz 2 

Bombola 50 Litri 200 Bar 
Valv. REGULAR

- PZ 631,00 € 20,5% 501,64 € 360,00 € 6 bombole

   * per tutti i prodotti sopra elencati, saranno applicate le stesse condizioni contrattuali per quanto riguarda il servizio di trasporto, manutenzione e messa 
a disposizione.

Descrizione UdM
Prezzo
Listino

(IVA esclusa)
Sconto

Prezzo
Scontato

(IVA 22% esclusa)

VasoKINOX Service (Device Sokinox in sostituzione 
dell’apparecchiatura Optikinox) €/mese € 1.800,00 50% € 900,00*

*comprensivo di manutenzione, servizio formazione e reperibilità

Dato atto che la ditta Air Liquide Sanità Service ha applicato uno sconto sul listino superiore a quello offerto in 
gara (20,5%), così come riportato nello specchietto di offerta e che, pertanto i prezzi possono ritenersi congrui 
come risulta dalla documentazione allegata all’offerta ed agli atti dell’UOC proponente; 
Ritenuto, quindi, di:
1) affidare all’operatore economico Air Liquide Sanità Service Spa, con sede in Assago (MI), ad integrazione 

del contratto relativo alla fornitura di gas medicinali e tecnici di cui alla deliberazione 1471/2023 e 
nell’ambito dell’opzione richiamata in premessa, la fornitura dei gas terapeutici di sopra richiamati alle 
condizioni economiche ivi dettagliatamente descritte;

2) precisare che la durata della fornitura è allineata a quella del contratto principale e, quindi, con scadenza 
al 30.09.2028;

3) dare atto che la spesa per il noleggio dell’apparecchiatura viene determinato in € 10.800 + iva 22% anno, 
cosi come riportato nello specchietto finanziario in calce, mentre alla spesa dei gas terapeutici e tecnici si 
farà fronte con l’autorizzazione assunta dall’U.O.C. Controllo di Gestione in sede di contrattazione di budget;

Rilevato che ai fini della tracciabilità dei pagamenti il CIG – codice identificativo gara derivato è il seguente: 
9962932792;
Precisato che tutta la documentazione richiamata nel presente provvedimento è conservata agli atti dell’UOC 
proponente;
Ritenuto di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di dare seguito a tutti gli ulteriori 
adempimenti preliminari all’avvio del servizio;

PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) Affidare all’operatore economico Air Liquide Sanità Service Spa, con sede in Assago (MI), ad integrazione 
del contratto relativo alla fornitura di gas medicinali e tecnici di cui alla deliberazione 1471/2023 e 
nell’ambito dell’opzione richiamata in narrativa, la fornitura dei seguenti gas terapeutici, alle condizioni 
economiche appresso riportate:



Codice gas Fornitura gas AIC UM Prezzo di listino (IVA 
esclusa) Sconto Prezzo

(IVA esclusa)
Prezzo 

migliorativo
Consumo 

stimato anno

Gas Terapeutici iva 4%

M1850S05C7A001
KALINOX® 

Bombola B5 170 
bar capacità 1470 

Litri   
040914020 PZ 832,00 € 50% 416,00 € 310,00 € 4-6 bombole

M1850S05C7A001
KALINOX® 

Bombola B5 170 
bar capacità 1470 

Litri   
040914020 PZ 832,00 € 50% 416,00 € 310,00 € 4-6 bombole

M4947M20L2A001
VasoKINOX® 

Bombola B20 200 
bar 450 ppm  

038474021 PZ 5.000,00 € 50% 2.500,00 € 2.500,00 € 1 bombola

M4980S11L2A001
VasoKINOX® 

Bombola B11 200 
bar 800 ppm 

  
038474058 PZ 6.000,00 € 50% 3.000,00 € 2.000,00 € 3-4 bombole

Gas tecnici iva 22%

 P0251L50S2A001
ELIO Alphagaz 1 
Bombola 50 Litri 

200 Bar Valv. 
SMARTOP

 - PZ     450,00€ 20,5%   357,75 € 300,00 € 1 bombole

P0252L50R2A001
ELIO Alphagaz 2 
Bombola 50 Litri 

200 Bar Valv. 
REGULAR

- PZ 631,00 € 20,5% 501,64 € 360,00 € 6 bombole

   * per tutti i prodotti sopra elencati, saranno applicate le stesse condizioni contrattuali per quanto riguarda il servizio di trasporto, manutenzione 
e messa a disposizione.

Descrizione UdM
Prezzo
Listino

(IVA esclusa)
Sconto

Prezzo
Scontato

(IVA 22% esclusa)

VasoKINOX Service (Device Sokinox in sostituzione 
dell’apparecchiatura Optikinox) €/mese € 1.800,00 50% € 900,00*

*comprensivo di manutenzione, servizio formazione e reperibilità

2) precisare che la durata della fornitura è allineata a quella del contratto principale e, quindi, con 
scadenza al 30.09.2028;

3) dare atto che la spesa per il noleggio dell’apparecchiatura viene determinato in € 10.800 + iva 22% anno, 
cosi come da autorizzazioni riportate nello specchietto finanziario in calce, mentre alla spesa dei gas 
terapeutici e tecnici si farà fronte con l’autorizzazione assunta dall’U.O.C. Controllo di Gestione in sede 
di contrattazione di budget;

4) rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di dare seguito a tutti gli ulteriori 
adempimenti preliminari all’avvio del servizio.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:    

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA



DATA E ORA FIRMA: 05/03/2024 15:18:27

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Ufficio autorizzativo: CIG 9962932792

Ditta AIR Liquide Sanita’ Service Spa 

Spesa anno 2024 (01.03.-31.12.2024 € 10.980,00 (iva inclusa) sottoconto 070402010200   aut UA_ABS/2024/1/126

Spesa anno 2025 (01.01.-31.12.2025 € 13.176,00 (iva inclusa) sottoconto 070402010200   aut UA_ABS/2025/1/57

Spesa anno 2026 (01.01.-31.12.2026 € 13.176,00 (iva inclusa) sottoconto 070402010200   aut UA_ABS/2026/1/44

Spesa anno 2027 (01.01.-31.12.2027 € 13.176,00 (iva inclusa) sottoconto 070402010200   aut UA_ABS/2027/1/35

Spesa anno 2028 (01.01.-30.09.2028 €   9.882,00 (iva inclusa) sottoconto 070402010200   aut UA_ABS/2028/1/21

Fonte di finanziamento: FSN

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 451 del 05/03/2024 ad oggetto:

AFFIDAMENTO FORNITURA INTEGRATIVA RICOMPRESA NELLA GARA

AGGIUDICATA DALL’AGENZIA REGIONALE DELL’ABRUZZO PER LA COMMITTENZA

PER SERVIZI QUINQUENNALI DI GESTIONE, DISTRIBUZIONE E FORNITURA DEI GAS

MEDICALI E TECNICI, COMPRESA LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI A SERVIZIO

DEI PRESIDI DELLE AZIENDE SANITARIE DELLE REGIONI ABRUZZO E MOLISE.

LOTTO 3 ASL TERAMO. NUMERO GARA 8682929 – CIG DERIVATO 9962932792.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 05/03/2024 con prot. n.

0000913/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 451 del 05/03/2024 ad oggetto:

AFFIDAMENTO FORNITURA INTEGRATIVA RICOMPRESA NELLA GARA

AGGIUDICATA DALL’AGENZIA REGIONALE DELL’ABRUZZO PER LA COMMITTENZA

PER SERVIZI QUINQUENNALI DI GESTIONE, DISTRIBUZIONE E FORNITURA DEI GAS

MEDICALI E TECNICI, COMPRESA LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI A SERVIZIO

DEI PRESIDI DELLE AZIENDE SANITARIE DELLE REGIONI ABRUZZO E MOLISE.

LOTTO 3 ASL TERAMO. NUMERO GARA 8682929 – CIG DERIVATO 9962932792.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 05/03/2024 15:18:27 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


